
 

 
DETERMINAZIONE N. 248 del 10/03/2026 

 
SETTORE 5 GOVERNO DEL TERRITORIO 

 
 
Oggetto: 
ALLAGAMENTI MARZO 2025 - APPROVAZIONE ELENCHI PROVVISORI DELLE 
DOMANDE AMMISSIBILI E DELLE DOMANDE NON AMMISSIBILI ALLA 
RENDICONTAZIONE DEL CONTRIBUTO DI IMMEDIATO SOSTEGNO (C.I.S.) 
 
 
Responsabile del procedimento: Dott. Emiliano De Turris 
 
Responsabile del provvedimento: DOTT.SSA MICHELA BRACHI 
 
Allegati: 
 
3b010800c2b3d3b5332e5d6b53cc8f467034c2bde3b2a7df18c6853993df0345 - All. A) Elenco ammessi provvisori rendicontazione CIS 2025.pdf 
7c090bce87da69ce7decdb8f4424cecb120c659ec9c4bff31538c820beef69e2 - All. B) Elenco esclusi provvisori rendicontazione CIS 2025.pdf 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa” 
________________________________________________________________________________ 
 
La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 2
48

 D
E

L
 1

0/
03

/2
02

6.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

ic
he

la
 B

ra
ch

i.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 

 

IL DIRIGENTE  

RICHIAMATI: 

- il decreto sindacale n. 46 del 09.12.2024 con il quale alla sottoscritta è stato conferito l'incarico di 
Dirigente del Settore 5 "Governo del Territorio”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 297 del 05.12.2024 con la quale è stata approvata la 
struttura dell'ente in vigore dal 01.01.2025 e definite le principali funzioni di ciascun settore e 
servizio, aggiornata con deliberazione della Giunta Comunale n. 305 del 16.12.2025; 
- la deliberazione n. 140 del 30.09.2025, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale il Consiglio 
comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 2026/2028, aggiornato con propria 
deliberazione n. 188 del 23.12.2025; 
- la deliberazione n. 189 del 23.12.2025, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale il Consiglio 
comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2026/2028; 
- la deliberazione n. 321 del 30.12.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta 
comunale ha approvato il "Piano esecutivo di gestione 2026/2028"; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 24.02.2026, esecutiva ai sensi di Legge, con la 
quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (P.i.a.o.) 2026/2028; 

- il decreto sindacale n. 6 del 15.01.2025, di nomina del responsabile interno del Trattamento dei dati 
personali del Comune di Campi Bisenzio, ai sensi e per gli effetti del regolamento UE n. 2016/679; 

 

PREMESSO CHE: 

- il giorno 14 marzo 2025 il territorio del Comune di Campi Bisenzio e di altri Comuni delle Province 
di Firenze, Livorno, Lucca, Pisa, Pistoia e Prato è stato colpito da eventi meteorologici di eccezionale 
intensità che hanno dato vita a forti precipitazioni, causando esondazioni e rotture arginali dei 
principali corsi d’acqua; detti fenomeni hanno provocato l'evacuazione di alcune famiglie dalle loro 
abitazioni, con ingenti danni al patrimonio pubblico e privato; 

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 40 del 19.03.2025 è stato dichiarato lo stato 
di emergenza regionale ai sensi dell'art. 24, comma 1 e comma 3 della L.R. 45/2020; 

- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 09.04.2025 (GU Serie Generale n. 99 del 30-04-2025) 
il Presidente del Consiglio dei Ministri ha dichiarato, per tali eventi, lo stato di emergenza nel 
territorio della Città metropolitana di Firenze e delle Province di Livorno, di Lucca, di Pisa, di Pistoia 
e di Prato, ai sensi dell'art. 7, comma 1, lettera c) e l'art. 24, comma 1, del decreto  legislativo  2  
gennaio  2018; 

- con Ordinanza commissariale n. 50 del 13.05.2025 sono stati individuati i Comuni il cui territorio è 
stato colpito dagli eventi meteorologici verificatisi il 14 marzo 2025, tra i quali è stato individuato il 
Comune di Campi Bisenzio; 

DATO ATTO CHE: 

- la portata dell’evento calamitoso del 14 marzo 2025 è stata di un'intensità tale da non rendere 
possibile, salvo alcuni casi, l’emissione di specifiche ordinanze di sgombero; 

- a fianco dell’emissione delle specifiche ordinanze di inagibilità adottate con riferimento a singole 
unità immobiliari, con Ordinanze sindacali nn. 115 e 122 del 14.03.2025 è stata individuata 



 

 

l’estensione delle aree colpite dall’alluvione con determinazione dirigenziale del Settore 5 n. 718 del 
27.06.2025; 

RICHIAMATI, altresì: 

- la delibera di Giunta n. 210 del 24.09.2024 “Unità di progetto denominata “Adempimenti Alluvione 
– Istanze di Contributo di Immediato Sostegno (CIS) – Costituzione”, con la quale è stata costituita 
l'Unità di Progetto attribuendone compiti e personale a supporto dell'Ufficio di Protezione Civile 
aggiornata con delibera di Giunta n. 169 del 08.07.2025; 

- la disposizione del Segretario Generale n. 6/2024 “Disposizione organizzativa relativa all’Unità di 
progetto Adempimenti Alluvione - Istanze di contributo di immediato sostegno (CIS) - Assegnazione 
personale”; 

- la disposizione del Segretario Generale n. 7/2024 “Disposizione organizzativa relativa all' Unità di 
progetto “Adempimenti Alluvione - Istanze di contributo di immediato sostegno (CIS)“ - Integrazione 
Assegnazione personale”; 

- la disposizione del Segretario Generale n. 1/2025 “Disposizione organizzativa relativa all' Unità di 
progetto “Adempimenti Alluvione - Istanze di contributo di immediato sostegno (CIS)“ - 
Aggiornamento della scadenza, del Dirigente Responsabile, del Coordinamento operativo e del 
personale assegnato", individuando l'Arch. Michela Brachi, Dirigente del Settore 5 "Governo del 
Territorio", quale Responsabile dell'Unità di Progetto; 

- la disposizione del Segretario Generale n. 8/2025 “Disposizione organizzativa relativa all' Unità di 
progetto “Adempimenti Alluvione - Istanze di contributo di immediato sostegno (CIS)“ - 
Aggiornamento termini rendicontazione/verifica, e assegnazione del personale istruttore"; 

- la disposizione del Segretario Generale n. 11/2025 “Disposizione organizzativa relativa all' Unità 
di progetto “Adempimenti Alluvione - Istanze di contributo di immediato sostegno (CIS)“ - 
Aggiornamento del personale assegnato"; 

- la disposizione del Segretario Generale n. 2/2026 “Disposizione organizzativa relativa all' Unità di 
progetto “Adempimenti Alluvione - Istanze di contributo di immediato sostegno (CIS)“ - 
Aggiornamento del personale assegnato"; 

 

VISTE: 

- l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (OCDPC) n. 1140 del 2 maggio 
2025, pubblicata sulla Gazzetta ufficiale n. 105 dell'8 maggio 2025 recante “Primi interventi urgenti 
di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 
12 al 14 febbraio 2025 nel territorio dei comuni di Isola del Giglio, di Monte Argentario e di 
Orbetello della provincia di Grosseto, di Campo nell’Elba, di Marciana, di Portoferraio e di Rio 
della provincia di Livorno, di Castelnuovo in Garfagnana della provincia di Lucca e di Montale, di 
Montemurlo, di Lamporecchio e di Larciano della provincia di Pistoia e dal 14 marzo 2025 nel 
territorio della città metropolitana di Firenze e delle province di Livorno, di Lucca, di Pisa, di Pistoia 
e di Prato”; 

- l'Ordinanza commissariale n. 66 del 03.06.2025 "Definizione delle modalità e dei termini per la 
ricognizione dei danni e la presentazione della domanda di contributo per l'immediato sostegno di 
cui all'art. 25, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 1/2018"; 



 

 

- l'Ordinanza commissariale n. 129 del 29.09.2025 "Indicazioni ai Comuni per l’istruttoria di 
ammissibilità del contributo di immediato sostegno di cui all’art.25, comma 2,lett. c) del D.Lgs. n. 
1/2018 e per la rendicontazione delle spese da parte dei beneficiari"; 

- l'Ordinanza commissariale n. 182 del 30.12.2025 "Proroga dei termini per l'istruttoria di 
ammissibilità del Contributo di Immediato Sostegno di cui all’art.25, comma 2,lett. c) del D.Lgs. n. 
1/2018 da parte dei Comuni e dei termini per la rendicontazione delle spese da parte dei beneficiari"; 

CONSIDERATO CHE, in base alle sopra citate Ordinanze il Comune quale Ente attuatore ha 
provveduto a svolgere l'istruttoria di ammissibilità alla rendicontazione del Contributo di Immediato 
Sostegno delle domande presentate, il cui limite massimo è € 5.000,00; 

PRECISATO CHE, complessivamente, risultano trasmesse n. 106 domande, presenti sulla 
piattaforma regionale Fenix-RT, di cui: 

i) n. 71 agli esiti dell'istruttoria sono risultate ammissibili alla rendicontazione del Contributo di 
Immediato Sostegno (allegato A, parte integrante della presente determinazione riportante: numero 
di protocollo istanza, codice identificativo); 

ii) n. 35 agli esiti dell'istruttoria sono risultate non ammissibili alla rendicontazione del Contributo di 
Immediato Sostegno (allegato B, parte integrante della presente determinazione riportante: numero 
di protocollo istanza, codice identificativo, motivo ostativo all'accoglimento della domanda); 

VISTO: 

- l'art. 3 della sopra citata Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 1040 del 02/05/2025,  
secondo il quale per la realizzazione delle attività di cui alla medesima ordinanza, nel rispetto dei 
principi generali dell'ordinamento giuridico e dei vincoli derivanti dall'ordinamento comunitario, il 
Commissario delegato ed i soggetti attuatori dal medesimo individuati possono provvedere, sulla base 
di apposita motivazione, in deroga a disposizioni normative tra le quali la legge 7 agosto 1990, n. 
241, art.  10 - bis e successive modifiche ed integrazioni; 

- l'allegato A, punto n. 4 "Istruttoria di ammissibilità" dell'Ordinanza commissariale n. 129 del 
29.09.2025, sancisce che "I Comuni, in vigenza del regime derogatorio di cui all’art. 3 dell’OCDPC 
possono derogare all’applicazione dell’articolo 10-bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. 
prevedendo, in sostituzione delle comunicazioni personali, la pubblicazione sul proprio sito 
istituzionale, nel rispetto delle norme sulla tutela dei dati personali, degli elenchi delle domande per 
i quali l’istruttoria è risultata negativa. Il cittadino, entro il termine perentorio di 15 giorni dalla data 
della suddetta pubblicazione, può chiedere informazioni al Comune e presentare le proprie 
osservazioni. Nei successivi 10 giorni i Comuni decidono in merito, controdeducendo alle 
osservazioni"; 

RITENUTO, per quanto sopra rappresentato, di approvare l'istruttoria svolta dalla Unità di Progetto 
"Adempimenti Alluvione - Istanze contributo di immediato sostegno" (CIS); 

VISTI: 

- il d.lgs. n. 267/2000; 

- il d.lgs 118/2011 e successive modificazioni; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del d.lgs 
118/2011); 

- lo statuto comunale; 



 

 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale dei controlli interni; 

VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto dall’art. 6 bis della l. 241/1990 e dell’art. 6 
comma 2 del d.p.r. 62/2013, non vi è alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al responsabile del procedimento, al titolare dell’ufficio competente ad adottare il 
provvedimento finale ed agli uffici competenti ad adottare atti endoprocedimentali del presente atto; 

ATTESTATA la regolarità amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 
n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

DETERMINA 

1. di approvare le risultanze dell’istruttoria condotta sull'ammissibilità delle domande alla 
rendicontazione del Contributo di Immediato Sostegno (contributo massimo € 5.000,00) ed in 
particolare di approvare i seguenti elenchi: 

- elenco provvisorio delle domande ammissibili (n. 71) alla rendicontazione del Contributo di 
Immediato Sostegno (all. A); 

- elenco provvisorio delle domande non ammissibili (n. 35) alla rendicontazione del Contributo di 
Immediato Sostegno (all. B); 

2. di pubblicare sul proprio sito istituzionale, nel rispetto delle norme sulla tutela dei dati personali, 
il suddetto elenco (all. B), e che tale pubblicazione avrà valore di preavviso di rigetto in deroga all'art. 
10 bis della Legge 7 agosto 1990, 241; 

3. di dare atto che il presente provvedimento costituisce notifica ad ogni effetto di Legge; 

4. di stabilire che i richiedenti il contributo la cui domanda è stata valutata non ammissibile alla 
rendicontazione dello stesso (All. B), ai sensi dell'art. 10 bis della L. 241/1990. possono presentare 
osservazioni, eventualmente corredate da documenti, presso lo Sportello Polifunzionale Piazza Dante 
37, oppure tramite PEC all'indirizzo comune.campi-bisenzio@postacert.toscana.it; 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente; 

6. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, nella sotto-sezione “Interventi straordinari e di emergenza 
- Atti Protezione civile”; 

7 di dare atto che, ai fini e per gli effetti della L. 241/1990 e s.m.i. il responsabile del procedimento e 
della sua esecuzione è il dott. Emiliano De Turris, Responsabile E.Q. Unità Operativa 5.3 "Ambiente 
e Protezione Civile”. 
 
 
 

IL DIRIGENTE    



 

 

(DOTT.SSA MICHELA BRACHI) 
 


